19) D. 33, 1, 9.

20) In secundam partem Infortiati commentaria, 197-198. 引用は1588年バーゼル刊のテキストによる。

21) In Gregorii noni titulum de testamentis commentarii, 108.v-109.r. 引用は1554年サラマンカ刊増補版のテキストによる。

れる。物的定期金は「土地の上に」設定されるが故に、当該土地上に黙示に生じる抵当によって担保されるわけである。

一方、定期金負担地が失われても「年定期金弁済の人的債務は依然存続する *adhuc manet obligatio personalis ad annui reditus solutionem*」という点については、その「最良の典拠 *optimus textus*」として二つの法文²²⁾ が引用されている。それらは何れも、質乃至抵当が不足し十分な債権回収が図れない場合を想定し、未回収の債権残額について「取立て *exactio*」や「人的訴権 *personalis actio*」の行使を認めるものである。加えて、コバルピアスは、両法文の連関を指摘した標準注釈²³⁾、そして、「抵当訴権 *actio hypothecaria*」行使後の「人的訴権 *actio personalis*」の存続を法文から読み取るバルトルス²⁴⁾ やバルドゥス²⁵⁾ の注釈も参照している。「抵当訴権」行使後に債権が残存する場合と同様、抵当目的物が失われた場合にもまた、「債務者は債務を弁済すべく義務づけられる *decitor ipse teneatur aes alienum solvere*」ことが「質や抵当の本性 *natura pignoris et hypothecae*」であり「自明の法に属する *apertissimi iuris*」

22) 「十分な質物を受領していない債権者は、質物で担保されない分の債務の取立権限を失わない *Creditor, qui non idoneum pignus accepit, non amittit exactionem eius debiti quantitatis, in quam pignus non sufficit*」(D. 12, 1, 28.)、「質が選択されても債務者に対する人的訴権は失われることはなく、代価について回収できた分を債務額から控除したその残額のためになお存続する *Adversus debitorem electis pignoribus personalis actio non tollitur: sed eo, quod de pretio servari potuit, in debitum computato, de residuo manet integra*」(C. 4, 10, 10.)。

23) *Ad C. 4, 10, 10, <integra>*, 460, p. 引用は1551年リヨン刊のテキストによる。

24) “抵当訴権の選択によって人的訴権は失われない *per electionem hypothecariae, non perditur personalis*”(In *primam partem Codicis Commentaria*, 396. 引用は1588年バーゼル刊のテキストによる。)

25) “抵当訴権が選択されても債務者に対する人的訴権は失われず、質によって満足が得られない範囲において当初の訴権が存続する *electa hypothecaria non tollitur personalis adversus debitorem, et quatenus ex pignoribus non est satisfactum remanet action prima*”(In *quartum et quintum Codicis libros commetaria*, 21.r. 引用は1599年ヴェネツィア刊のテキストによる。)

est」というのがコバルビアスの理解である。問題は、質乃至抵当それ自体の理解としては自明の点が、物的定期金における定期金負担物喪失後の人的債務の存続というコバルビアス自身の主張の裏付けとなり得るかどうかであろう。この点、コバルビアスは、「年定期金が、売買を権原として、買主ではなく売主で定期金設定者である者に属する物や土地の上に設定された場合、目的物の滅失時に人的債務が存続する旨明示されていなくても、滅失した物に設定された年定期金を弁済する人的債務は存続するものと黙示に解釈される ubi hic annus reditus titulo emptionis, et venditionis constituatur super re vel fundo, qui non est ementis, sed vendentis, et reditum constituentis: quamvis minime expressum fuerit, quod perempta re, maneat obligatio personalis salva, nihilominus tacite id intelligendum est, salvaque manet obligatio personalis ad solutionem annui reditus super re perempta constituti」とし、人的債務存続条項の黙示化を主張している。これは、定期金設定物を抵当目的物とみなすことができれば、目的物喪失時の定期金債務の存続も特約なしに「抵当の法に従い iure hypothecae」当然に導かれるとの趣旨と解される。しかし、これまで引用された典拠には、物的定期金と抵当とを直接結び付けるものはない。これを論拠不足と感じたのか、コバルビアスは、定期金債務存続の黙示化に関連して、デュ・ムーランの『パリ慣習法注解第一部 Prima pars commentariorum in consuetudines Parisienses』（1539年。以下『パリ慣習法注解』と略称）第1章第11条注釈を引用している。